

Số: 1716/UBND-BC

Triệu Sơn, ngày 10 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện Triệu Sơn (từ tháng 6/2014 - 31/7/2017)

Kính gửi: Ban pháp chế HĐND tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Công văn 559/HĐND-PC ngày 28/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị gửi báo cáo về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện từ năm 2014 đến 31/7/2017 như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH

Trong những năm qua tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Triệu Sơn phát triển ổn định, đời sống nhân dân được cải thiện. Hàng hóa cơ bản đáp ứng được nhu cầu sản xuất, tiêu dùng cho nhân dân địa phương. Các mặt hàng phục vụ tiêu dùng thiết yếu, mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá tương đối ổn định, không có nhiều đột biến về giá và khan hiếm hàng hóa, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng nâng ép giá.

Tình hình buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện ít nổi cộm, chủ yếu là các vụ nhỏ lẻ, buôn bán hàng cấm, hàng lậu chủ yếu đồ chơi trẻ em kích động bạo lực, mũ bảo hiểm.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật về phòng, chống buôn lậu hàng giả và gian lận thương mại:

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện với các hình thức tuyên truyền như sau:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện, tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, của các xã và thị trấn về công tác quản lý thị trường, công tác đấu tranh phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Tuyên truyền lưu động: Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động, bằng những chương trình phổ biến chính sách pháp luật trong hoạt động thương mại do Ban chỉ đạo 389 tỉnh biên soạn, phát hành băng đĩa thông qua loa tuyên

truyền, tập trung tuyên truyền tại các nơi đông dân cư, các chợ; ngoài ra, hợp đồng với ông Chiên, xã Dân Lực tuyên truyền bằng xe máy cá nhân, len lỏi vào các xóm, làng để tuyên truyền.

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu: Treo băng rôn ở các tuyến đường chính, thị trấn, thị tứ và các xã, các chợ và tại trụ sở làm việc của các cơ quan với nội dung: “Hãy nói không với sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và đốt pháo nổ, đèn trời và đồ chơi trẻ em gây kích động bạo lực”; “Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian lận thương mại”...

- Tuyên truyền qua kiểm tra, kiểm soát: Trong quá trình kiểm tra, kiểm soát thị trường, Lực lượng kiểm tra lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người sản xuất kinh doanh và người dân về các quy định của pháp luật, của Nhà nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, góp phần bình ổn giá cả, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người kinh doanh và người tiêu dùng.

Do làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thông qua kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhận thức của nhân dân và các cơ sở sản xuất kinh doanh được nâng lên, ý thức chấp hành pháp luật tốt hơn, công tác đấu tranh phòng chống buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn thuận lợi hơn. Trong những năm qua trên địa bàn huyện Triệu Sơn không xảy ra ngộ độc thực phẩm; không xảy ra đốt pháo nổ trong đêm giao thừa; không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, giá cả thị trường ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành :

Nhận thức được vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, UBND huyện Triệu Sơn đã tiếp thu, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa và của các ngành về phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; trên cơ sở đó, cụ thể hóa thành các văn bản chỉ đạo, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch tuyên truyền, kế hoạch kiểm tra kiểm soát thị trường, chỉ thị của huyện để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau:

- Năm 2014: Xây dựng Kế hoạch số 2145/KH-BCĐ về tuân thủ các quy định về giá, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trước trong và sau Tết Giáp Ngọ năm 2014. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ kiểm tra kiểm soát thị trường trước trong và sau Tết Giáp Ngọ năm 2014 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 1376/KH-BCĐ ngày

28/8/2014 kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường phục vụ Tết Trung thu trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2014; Ban hành Quyết định số 3108/QĐ- BCD ngày 29/10/2014 Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả huyện Triệu Sơn.

- Năm 2015: Xây dựng Kế hoạch số 2119/ KH-BCĐ ngày 8/12/2014 về kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015; thành lập Đoàn liên ngành theo quyết định số 03/QĐ – BCD ngày 6/1/2015 kiểm tra kiểm soát thị trường thực hiện tuân thủ các quy định về giá, chống buôn lậu gian lận thương mại và giả trước, trong và sau Tết Ất Mùi năm 2015 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; tổ chức thực hiện Kế hoạch 21/KH - BCD ngày 7/1/2015 của UBND huyện Triệu Sơn về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Năm 2016: Xây dựng kế hoạch số 2226/KH-BCĐ ngày 14/12/2015 về kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016. Thành lập Đoàn liên ngành theo quyết định số 4041/BCĐ-QĐ ngày 14/12/2015 kiểm tra kiểm soát thị trường thực hiện tuân thủ các quy định về giá, chống buôn lậu gian lận thương mại và giả trước, trong và sau Tết Bính Thân năm 2016 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 780/KH-BCĐ ngày 28/4/2016 về kế hoạch công tác năm 2016 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 652/KH-BCĐ ngày 7/4/2016 về kế hoạch tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 1394/KH-BCĐ ngày 26/7/2016 của ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn về việc kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến và kinh doanh đất sét (Bentonete) trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 1627/KH-BCĐ ngày 26/8/2016 của ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn về việc kiểm tra thị trường Tết Trung thu năm 2016 trên địa bàn huyện Triệu Sơn

- 7 tháng đầu năm 2017: Xây dựng Kế hoạch số 3585/KH-BCĐ ngày 19/12/2016 về kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, Quyết định số 15241/BCĐ-QĐ ngày 23/12/2016 kiểm tra kiểm soát thị trường thực hiện tuân thủ các quy định về giá, chống buôn lậu gian lận thương mại và giả trước, trong và sau Tết Đinh Dậu năm 2017 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Từ các văn bản chỉ đạo, điều hành trên, huyện đã thành lập nhiều đoàn kiểm tra liên ngành, tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, găm hàng, tung tin thất thiệt, lợi dụng nâng, ép giá; vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Các lĩnh vực và mặt hàng được tập trung kiểm tra, kiểm soát là: các mặt hàng phục vụ sản xuất nông nghiệp như: giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi; các mặt hàng thiết yếu thuộc danh mục bình ổn giá của tỉnh; mặt hàng vật liệu xây dựng; các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu của nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm...

3. Kết quả kiểm tra, kiểm soát

TT	Nội dung	ĐVT	Tổng số	Trong đó			
				Năm 2014	Năm 2015	Năm 2016	Năm 2017
1	Tổng số vụ kiểm tra	Vụ		241		196	223
2	Số vụ chuyển xử lý hình sự	Vụ		0	0	0	0
3	Tổng số vụ xử lý	Vụ		239	271	196	222
	Trong đó						
	Giả CLCD	vụ					2
	Vi phạm nhãn hàng hóa	Vụ		141	176	127	89
	Vi phạm về giá	Vụ		5	7	1	81
	Vi phạm VSATTP	Vụ		18	15	3	8
	Vi phạm hàng giả	Vụ		8	8		
	Vi phạm hàng cấm, hàng lậu	Vụ		6	11	6	4
	Vi phạm Đo lường	Vụ				11	1
	Vi phạm khác trong kinh doanh	Vụ		52	54	46	28
	Vi phạm ĐKKD	Vụ		2		2	11
	Vi phạm hàng hết hạn sử dụng	Vụ		7			
4	Tổng số tiền xử lý	1.000 đồng		446.242	473.587	328.050	350.730
	Tổng số phạt hành chính			428.200	429.030	326.800	346.200
	Trị giá hàng đã bán				15.000		
	Trị giá hàng chưa bán				9.300		1.400

4. Kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn

- Hàng năm, UBND huyện luôn rà soát, kiện toàn và tăng cường năng lực tổ chức bộ máy và nhân lực để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện.

- Chỉ đạo, quán triệt đến từng cán bộ các phòng, ngành chức năng thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên rà soát, sắp xếp, bố trí công việc theo đúng năng lực, trình độ, sở trường của từng cán bộ nhằm phát huy hết năng lực làm việc của cán bộ, công chức.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức, các lực lượng chức năng, các ngành và địa phương; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức các đơn vị chức năng nắm bắt, tìm hiểu các văn bản, chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như tham gia các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác

5. Công tác phối hợp giữa các ngành chức năng trong công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại

Từ năm 2014 đến tháng 7 năm 2017, dưới sự chỉ đạo của UBND huyện và Ban Chỉ đạo 389 huyện công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn tương đối chặt chẽ và hiệu quả hơn, thể hiện trên các mặt:

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau Tết nguyên đán; ở các thời điểm nhạy cảm của thị trường như Tết trung thu, các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát đột xuất và chuyên đề.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 và UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường; tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra, kiểm soát cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Phối hợp với các xã, thị trấn, hợp tác xã nông nghiệp khuyến cáo bà con nông dân sử dụng giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; kiểm tra hoạt động kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc gia cầm.

- Phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược và hành nghề y dược tư nhân, cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm do Phòng Y tế chủ trì.

- Phối hợp với Chi cục Thuế thực hiện tốt công tác phối hợp, hỗ trợ và thông báo cho nhau những công việc, vụ việc có liên quan tới công tác chuyên môn nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước, quản lý diện hộ trong hoạt động sản xuất kinh doanh, chống thất thu thuế nhà nước. g tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

6. Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại

Do thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng và chấp hành nghiêm các quy trình nghiệp vụ kiểm tra kiểm soát, thiết lập đường dây nóng, hòm thư góp ý, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, nên trong năm 2014 và 7 tháng năm 2017 trên địa bàn không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào có liên quan đến việc xử lý hành vi buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Hạn chế, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện vẫn còn một số mặt hạn chế sau:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân còn chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức tuyên truyền còn đơn điệu, hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

- Các ngành, thành viên Ban Chi đạo 389 huyện hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian cho công tác đấu tranh chống buôn lậu, chưa bám sát địa bàn được phân công.

- Việc kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn còn ít. Kết quả kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm về hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng mới mang tính nhắc nhở; chưa phát hiện, xử lý được những vụ việc mang tính chất điển hình, tạo được sự răn đe đối với các đối tượng vi phạm.

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân về công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại còn hạn chế, chưa tạo được sự hợp tác chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, phản ánh, tố giác các trường hợp vi phạm.

2. Nguyên nhân

- Sự cạnh tranh gay gắt của hàng hóa sản xuất trong nước với hàng ngoại nhập, hàng hóa nước ngoài giá rẻ nhập lậu vào nước ta ngày càng gia tăng, phức tạp. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng buôn lậu, làm ăn phi pháp ngày càng tinh vi, trong khi biên chế lực lượng chống buôn lậu còn mỏng, phương tiện và điều kiện làm việc còn khó khăn, thiếu thốn.

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh cũng như của người dân nhìn chung vẫn còn hạn chế.

- Công tác dự báo tình hình thị trường, xu hướng tiêu dùng còn hạn chế; việc nắm bắt thông tin, dự báo, trình sát diễn biến hoạt động sản xuất kinh doanh chưa thực sự nhạy bén với diễn biến thị trường.

- Sự phối hợp trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường giữa các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành có lúc, có việc chưa kịp thời, chưa phát huy được hết mặt mạnh của các thành viên.

- Năng lực, trình độ chuyên môn của một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa đáp ứng được yêu cầu.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2017 và những năm tới, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển, thị trường hàng hóa và dịch vụ ngày càng phong phú, đa dạng, cạnh tranh gay gắt hơn, hoạt động của thị trường ngày càng sôi động; cùng với đó, hoạt động buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại sẽ tiếp tục gia tăng, các thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường, đòi hỏi các ngành, chính quyền các cấp cần có những biện pháp chủ động, tích cực, tăng cường phối hợp có hiệu quả hơn nữa, để hạn chế tình trạng buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, ổn định thị trường, đồng thời bảo vệ lợi ích chính đáng của người sản xuất và người tiêu dùng.

V. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị các ngành cấp tỉnh tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cũng như phổ biến các văn bản, chủ trương, quy định mới của pháp luật về phòng chống, xử lý vi phạm về buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Đề nghị UBND tỉnh tạo điều kiện bổ sung kinh phí và trang bị các trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại cho lực lượng chức năng./.

Nơi nhận:

- Ban PC HĐND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, KTHT.



Hồ Trường Sơn